Nº 169, quinta-feira, 1 de setembro de 201686 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090100086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 408, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O MINISTRO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar MARIANNA ALVES FERREIRA PAGANINI
PICANÇO, código 50110, do cargo em comissão de Assessora do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Nível CJ-3.

2 - Nomear a servidora GISLENE PUCCI PRUNK, código
33010, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, Nível CJ-3.

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 411, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando os termos do ATO TST.GP Nº 393, de
23/8/2016, resolve:

1 - Exonerar a servidora JUMARA CRISTINA CERQUEI-
RA BORGES, código 17509, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, do cargo em comissão de Assessor B, Nível CJ-1, do Gabinete
do Diretor-Geral da Secretaria.

2 - Nomear PLACIMÁRIO DE SOUSA LEITE FERREIRA
para exercer o cargo em comissão de Ouvidor Auxiliar, Nível CJ-1.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 73, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada
pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no art. 3° do ATO
SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 503.107/2016-9, resolve:

Nº 169, quinta-feira, 1 de setembro de 2016 87ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090100087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Colocar à disposição do Senado Federal, pelo prazo de um
ano, o servidor PAULO CESAR DIAS VANZETO, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, código 7825, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o exercício de
cargo em comissão;

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 542, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 268, de
22/8/2016, da Coordenadoria de Jurisprudência;

considerando o constante do memorando nº 51, de
25/8/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira, resolve:

Designar a servidora LUCIANA ARRUDA DE REZENDE,
código 50639, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Secretaria-Geral Judiciária.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 543, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 122 a 125, de
26/8/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, resolve:

1 - Designar o servidor LUIZ ANTONIO VIEIRA DE MA-
GALHÃES NETO, código 50773, Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Bran-
dão, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora HELAINE TEONILA GOES PAS-
TORE, código 50773, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do referido Gabinete.

3 - Designar o servidor GUILHERME RUGGIERO DE
SOUZA SANTOS, código 53256, Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Bran-
dão, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, do referido Gabinete.

4 - Designar a servidora MARIANA SOARES DOURA-
DINHO, código 59821, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região-AM, removida para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Bran-
dão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 544, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 35, de
24/08/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, resolve:

Dispensar a servidora GISLENE PUCCI PRUNK, código
33010, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 548, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 57, de
29/8/2016, da Coordenadoria de Material e Logística, resolve:

1 - Dispensar a servidora VLADIA PIMENTEL DE MATOS
FERREIRA, código 31535, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coorde-
nadoria de Material e Logística.

2 - Designar a servidora ADRIANA GONÇALVES FER-
REIRA COCCO, código 45835, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Coordenadoria de Material e Logística.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 549, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 503.658/2015-
5, resolve:

Dispensar a servidora VIVIANE ETERNA DE MORAIS
FERREIRA, código 59035, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para
esta Corte, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa, com
efeitos a contar de 30 de julho de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 550, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando os termos do Ofício nº 693, de 29/8/2016, do
Gabinete da Presidência;

considerando os termos do ATO GDGSET.GP Nº 410/2016,
resolve:

1 - Designar a servidora JUMARA CRISTINA CERQUEI-
RA BORGES, código 17509, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-
6, do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.

2 - Designar a servidora RENATA CRISTINA HABERMAN
VICENTE DA ROCHA, código 40276, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 6,
Nível FC-6, da Ouvidoria do Tribunal Superior do Trabalho, ficando
dispensada da função comissionada de Ouvidor Auxiliar, Nível FC-6,
da referida Unidade.

3 - Designar o servidor VITOR HUGO LEÃO FERREIRA,
código 34626, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, fi-
cando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, do referido Gabinete.

4 - Designar a servidora MARGARETH CEZAR MAIA,
código 31571, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Assessoria de
Gestão Estratégica, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, da referida Assessoria.

5 - Designar a servidora ALINE FERNANDES COALHO,
código 58969, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria
de Licitações e Contratos, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Coordenadoria.

6 - Dispensar a servidora LENISE MARQUES AMARAL,
código 22410, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 2, Ní-
vel FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria
do Tribunal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 23, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado pela Re-
solução Administrativa nº 1.784/2015, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 503.161/2016-4, resolve:

Declarar Vago, desde 24/8/2016, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela servidora GIL-
DENE EVANGELISTA, código 59643.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO